
судьба бувшого правите льства давно про резиґнацію чорногор НА РОЗІГРАВНУ В ДОХІД 
а парламенту не збудує ся і ського преміера Радовича, та “РОБ. НАРОДА”. 
за 15 лїт” — говорив т. Риґ. причина резиґнації була яезві Вінніпег, Ман.

і єна. Сеферович говорите, що Р. Стейман, склеп меблів, зе 
Радович зрезиґнував з тої са- лїзних товарів і т.д. під ч. 541 
мої причини що він. Радович е Селкірк Евню. 
за тим, аби получити Чорного- подар. столову нафт.
ру з Сербією лід властию князя «артости ..............................
Олександра.

Анархія в Великих Містах Злуч. Держав.
-о-/

Арештоване 11 сон. послів до Думи в Росії.
------------ же, що то була така сума, якої

Нове спроневірене народного грошавт“'Н|6Р^В,™^ЯКЕ 
при будові ман. парл. будинків?

АЛДЕРМАНОМ 3 в ВАРДИ 
ВИЙШОВ РОБІТНИЧИЙ КАН

ДИДАТ А. ГЮМ.
В середу відбули ся в 6. вар 

дї доповняючі вибори на алдер 
мана до мійської ради в Віннї- 
пеґу. Було двох кандидатів: 
А. Гюм, робітничий кандидат, 
ставлений через “Лейбор Ре- 
презентейш’н Ковнсіл”, і Ф. 
Дж. Кокс, капіталістичний ван 
дидат.

Кокс отверто і бундючно ви
ступав як противник з‘орґанїзо 
ваних робітників, і головно ви- 
двигав проти них той арґумент 
що їхнї репрезентанти є проти 
реджістрації і конскрипції. Він 
думав тим побити свого против 
пика. Йому помагала капітал! 
стична преса. Однак вислїд ви 
борів був сильним поличнивом 
для шовіністів і противників ро 
бітничих орґанїзацій.

Гюм вийшов "більшостию 
118 голосів. Кокс дістав 755 
голосів, а Гюм 873.

дямпу
$2.00

Т-ка Л. С. Попович,
Май нерп не хочуть живити ся паРУ женських черевиків вар-

ріпою. тости  ........... .. $5.00
Амстердам. — Берлінський Тов. 0. Будник,

Фервертс доносить, що чотири пару женських черевиків, вар
маинерські федерації віднесли тости ................................... $4.00
ся телеграфічно до департамен Т-ка Г. Буднж, 
ту воєнного виживленя з проте млинок до меленя мяся, вадь
СТОМ проти ЗМЄНШЄНЯ тижневої ТОСТИ............................. $1.50
порції вартофель із пятьох на 
три фунти. Телеграма заявляє 
що ріпа не заступає картофлї, 1? прим. “Заг. Календаря” — 
отже нехай власти будуть ,ла- ВДна 
скаві привернути старі порції.

штайном він набрав перекона- 
ня, що мав до д' ла з чоловіком 
котрий має певний досьвід в 
торговлї виборчими голосами.

Ч. Мідвінтер, перепавший 
кандидат на коятрольора, ка
же, що й йому пропоновано ку
пно голосів, але він не хотів їх 
купувати.

Найбільші виборчі надужи- 
тя і махінації викрито в 5. вар 
дї, де алдерманом вийшов не
великою більшостю голосів А. 
Скалїтер.

V

ВЕЛИКИМ МІСТАМ ЗЛУЧ. ДЕР 
ЖАВ ГРОЗЯТЬ ГОЛОДОВІ.РОЗ 

РУХИ.

що они приготовляли револю
цію.

Російського міністра мари— 
нарки, адмірала Ґрєґоровіча. 
заатакувало на улицях Петер-

чого люду капіталісти і шш бЛ>Га двох мущга, котрі лоча- 
преса висьпівують тепер пісонь ” н10го С,Т1ЛЯТИ;
вГнро “лроеперіті” (добро- "Тнив ся- ме не. 6$” Рме- 

бут) по велшпх містах маси ]1“ в1гаов”“ в™-™-.. ..
пролетаріату припирають а го- ЗГ
л«№ Дійшло до того, що ціни Матергальж шрати
на ередеша намкоиечтшш до А 30 л4,яів убл& 
житя підійшли в ціні так висо- 
ко, що робітниківи, особливо 
живучому в велжому місті,ста

В тім блаженнім краю Злуч. 
Дер., в котрім ситі кровю робу-

Тсв. І. Шиидловський,

$4.00
-о-

Позір!
ДРАМАТИЧНИЙ КРУЖОК 

ІМ. В. ВИННИЧЕНКА
Вашінґтон. — Тепер є в хо- в Вінніпегу

дї загалне вщгравлюванє всіх невдовзі чудову драму
стоячих в державній службі найбільшого укр. драматурга 
Німців, що не є горожанами.На ів Тобилевича, п. з. 
підставі сеї постанови мают бу “БЕЗТАЛАННА”
ти відправлені всї німецькі мо- драма в 5 діях, з сьпівами 
ряки, що не мають ще других | танцями,
американських паперів, а слу- у представленю візьмуть у- 
жать на човнах скарбової сто- найлучші сили кружка.
Р°®?.-е . . . Слїдїть за оголошенями.

Сш постанові підпаде тільки
7 5 моряків і старшин з цілого 
числа 2,800 людий, що стоять 
й- службі прибережної охорони, 
однак вказує воно на се, Що 
иравительство бажає почитати

Позір!о-
РИҐ В ОБОРОНІ ПРАВ ГОРО- 
ЖАН ЧУЖИНЕЦЬКОГО ПОХО 

ДЖЕНЯ.

ВІДПРАВЛЯЮТЬ НЇМЦЇВ.о-

ІНЖІНЄР 0. ГІБО КАЖЕ, ЩО 
ЛІБЕРАЛЬНЕ ПРАВИТЕЛЬ- 
ТВО СПРОНЕВІРИЛО НАРОД 

НИЙ ГРІШ.
Інжінєр 0. Ґібо, котрий пра

цював при будові парламентар 
них будинків в Манїтобі в ком 
чанїї Дж. Мекдаєрмід, поробив 
сензаційні зізнаня, що лїбера- 
іьне иравительство Норрісг 
•проневірило також велику су
чу гроша при будові тих “не-

ло прямо неможливо виживити 
свою сїмю із тої мізерної плат
ні, яку він заробляє. Надр, у 
всхідній части міста Ню Йор- 
ку дїти робітників сотками ги
нуть із голоду. Те саме дїе ся 
і в других промислових цен
трах Злуч. Держав. Капіталі
сти вивозять продукти до Евро- 
пи і громадять зиски, а своє 
населене гине з голоду і холо-

Провінціональний секретар,
Др. В. Армстронґ вніс в мані
те бськім парламенті' законопро 
єжт, поправку до “Мунїципаль 
ного Акту”, в котрім він дома- 
гав ся, щоби кандидати до му- 
нїціпальних урядів були екза- 
міновані правительственними 
виборчими урядниками, чи зна
ють они англійську мову в роз- Страйкуючі бучери доносять 

„ ,, говорі і письмі. нашій редакції, що їхній
цасливих парляментарних.бу Проти такого законопроекту страйк продовжае ся успішнім 
танків, коло котрих ко'нсерва- вистушйв тов. Р. А. Риґ, фран- 3 робітників, що вписали 
ті так чесно оперували ’ гро- цу,Ські посли і укр. посол, Т; Д. До юнії кількох пішло окебува

Ферлей. Тов. Риґ вказував на ти; більшість із них — Поля
ки. 6 також несьвідомі збала 
мучені анґлїйські робітники 
що вписали ся до юнії, але на 
страйк не вийшли. Крім того 
компанії старають ся вербува
ти скебів за всяку ціну, щоби 
зломити страйк. Скебів наби
рають на жаль переважно зпо- 
серед українських робітників 

Страйк проходить досить спо 
кійно; случають ся арештова- 
ня страйкерів. Страйк» ломи, 
між іншими і наші деякі темні 
Українці, нападають страйке
рів і, лід охороною пол'ції, по 
казують, що они “зухи” вмі
ють. ,

в

СТРАЙК БУЧЕРІВ ПРОДОВ- 
ЖАЄ СЯ УСПІШНО.

ДОПИСУВАТЕЛЯМ.
Будемо дуже вдячні товари

шам з колальняних (майнер- 
ських) околиць і з фархів ва 
дописи про важнїйші льоасаль- 
ні випадки, про тамошні відно 
сини взагалі, а серед укр. ро
бітників та фармерів з окрема. 
Просимо також присилати нам 
бодай витинки з льокадьних 
анґл. часодисий, в жих пи- 
шеть ся про такі цікавішій і ва 
жнїйші справи.

Дописи дишіть старанно, чо
рнилом, на одній стороні' пале 
ру і коротко.

Дописи, котрі надають ся до 
друку, містимо за норядко-м.

Віршів тепер не містимо, хі
ба винятково деякі вартнійші; 
всї вірші, надаючі ся до друку 
переховуємо до часу побільше 
ня нашої часописи, а деякі за
держимо до календаря “Р.Н.” 
на слідуючий рік. Ред.

ПОТРІБНО

до Редакції “Робітника 
ПЕРШОЇ КЛЯСИ ЛАЙНОТАЙЛ 

ОПЕРАТОРА.
Юнїйна платня. Зголошува 

ідресу:
“КОВІТМУК”

2335 М. — 11-Ні 8*г.
СІеуеІапсі, ОНіо, 0.8А

ДУ-
- Положене стадо таке нввине 

симе, що напр. в Ню Йорку. 
жінки робітників почали ма
совий рух проти доріжнї. Они 
вдали ся до мейора міста і за
жадали, щоби місто призначи
ло один мілїон долярів на зжуп 
но споживчих средств і щоби 
ті средства розділено проміж у- 
богу людність по цїнї кошту. В 
їхніх заходах помагають їм мо 
рально і матеріяльно робітничі 
організації. На великих про- 
тестаційних мітінґах бесідники 
взивають робітників і робіт
ниць до організації. Б' середу 
відбув ся великий масовий мі- 
тінґ, якого, як пише капіталі
стична преса, Ню Йорк ще не 
бачив, на котрім упляновано 
великі демонстрації женщин і 

Демонстранти маюп 
машерувати через цілу означе
ну днину по пятій (мілїонерсь- 
кій) евпї і по ославленій “Вол- 
Стріт”.

До президента Виде он а ви
слали жінки апель, в котрім 
звертають йому увагу на те, 
що серед достатку і роскоші до
вкруги, робітничим жінкам, ма 
терям, їхнім дітям і цілим їх
нім фаміліям приходите ся ги
нути з голоду, через зріст кош
ту житя.

Они взивають президента,що 
би він иоручив конґресови або 
іншим властям, аби они заради 
ли сїй крізї.

Те саме, що дїє ся в Ню Йор
ку, діє ся і в других великих мі 
стах Злуч: Держав, як Шікаґо, 
Пітебурґ, Бофало, Дітройт і т.д.

Біда лише, що робітники ду
мають про себе аж тоді, коли 
їх голод до смерти веде.

ся

аевими рахунками, що аж ді
вали ся до криміналу.

Чи Ґібо сказав правду, пока 
же недалека будучністе.

Справді ті парляментарні бу 
танки “нещасливі”.

всі можливі кроки осторожно- 
сти. Урядовою причиною від- 
правленя німецьких моржів є 
“нездатність”.

Департамент торговлї, який 
посідає також мале число су
ден і заряджуе великим числом 
маяків (морських ліхтарів), 
також, ж досадують ся, розпі- 
чне; подібну акцію в кількох
ДНЯХ.

те, що законопроект змагає до 
вкороченя прав горожан неан- 
ґлїйського походженя, ба на
віть, в разі ухвали він позба
вив би горсжанських прав чи
мало Анґлїйц в, котрі, хоч і 
знають англійську мову, могли 
би при іспиті перед малообразо 
вашім виборчим урядником пе 
репасти ізза лихого складу 
(спелінґу) якого слова в пи
сьмі.

1ІДЛИСУВАНЄ РЕҐІСТРАЦІЙ 
НИХ КАРТОК БУДЕ ОБОВЛЗ- 

КОВИМ.
Оттава, 21 лютого. — Під- 

іисуванє карток “народної слу 
кби” стане після 31 марта о- 
іовязковим для всіх мущин від 
18 до 60 літ в Канаді. Речи- 
,іець для добровільного підпи- 
суваня реґ. карток продовже
но до 31 марта.

■о
&

Впрочім сей 'законопроект, 
колиб був ухвалений, мігби бу 
ти дуже легко надуживаний, о- 
собливо в виборчих округах,де 
мешкають горожани, неанґлїй 
ського походженя. Виборчий 
урядник, хоч й сам не знавби 
добре “спелувати”, мігби не-

ГАРНЕ МІСЦЕ ДО ПРОЖИВА
НЯ.

В соціялїстичній індустрі- 
яльній републицї буде гарне 
місце до проживаня, иозаж:

Індустрія не буде належати 
до капіталістів;

Буде колективістична посі
лість, з жої будуть користати 
всї люди;

Яко людина, будеш мати по 
вне право до всіх богацтв при
роди;

Будеш маги право дістати
роботу;

Дістанеш повну, належну то 
бі вартість за свою працю;

Не будеш платити' зарібку 
на всіх средствах, які тобі тре 
ба купита;

Продукцію буде ся перепро
ваджувати для ужитку, а не 
для зиску;

Робітництво буде забезпече
не, а не визискуване;

Дїтий буде ся учити, а не 
робити невільниками;

Жіноцтво буде шановане, а 
не вневажуване;

Добрі економічні обставини 
вироблять здорову і щасливу 
людську родину;

Жадна людина не буде мати 
права здержувати тебе зачати 
жите по можносте з абсолют
ною рівносте.

І що є злого в соціялїстич
ній — ^оперативній ренубжи

Але помимо того всего, ком
панії не можуть привернути Р 
своїх підприємствах того руху 
що був перед страйком. Тому 
страйкери надїюте ся побіди.

Українські робітники, 
вийшли на страйк, тримають 
ся дуже гарно. • Прикро лише, 
що з другого боку, наші несьві 
домі робітники ідуть за страй- 
коломів і шкодять своїм таки 
братам та другим робітникам, 
а помагають визискувачам фа
брикантам. Се сором і ганьба.

Обовязком наших сьвідомих 
робітників є осьвідомляти тих 
своїх “заблудших” братів, що 
би не цоганили они своєю низь 
кою роботою імени українсько 
го робітника, а коли се не помо 
же, тоді" треба супроти них по
водити ся так, як страйколоми 
на се заслугують.

-о-дггии.
РОБІТНИЧИЙ ПРОВІДНИК ЗА 

СУДЖЕНИЙ НА СМЕРТЬ.
Дж. Муні, один із робітничих раз позбавити прав кандидата 

•провідників, в Сан Франціско, на котрийнебудь мунїципаль- 
•:отр-ого суджено зате, будьте- ний уряд, котрого бажає загал 
їй він брав участь в заговорі і виборців, а непожадані вибор- 
ітентатї підчас військової па- цями кандидати моглиб бути у 
ради в Сан Франціско в 1916р. рядниками. 
зістав засуджений на смерть. Вкінци внескодавець Др. В. 
Недавно засуджено одного із Армстронґ, цофнув той закон» 
його товаришів, В. Білїнґса на проект, 
цосмертну вязницю, а. прочі до 
кидають єще на суд. Проти 
осуджених сьвідчили якісь пі 
іозрілі, наємні сьвідки. Але 
■удови ходите лише о нищене 
сьвідомих ворогів капіталу і 
він отверто став по його сторо-

щг

тись на а

ТОВ. РИҐ ПРОТИ ПРОТЕКЦІЙ 
МОЇ СИСТЕМИ.

В часі парляментарного за- 
еїда.ня в вівторок т. Риґ висту
пив остро проти протекційної 
системи, яку ліберальне прави 
тельство практикує так само, 
як її практикувало упавше коп 
сервагивяе иравительство. Він 
доказував між іншим, що кон- 
трактори і урядники при будо
ві парляментарних буди'нків 
висилали робітників питаючих 
за роботою, за рекомендаціями 
та своїх послів. Приходили ро 
бітники і до нього за “протек
цією” і він написав був на про 
бу рекомендацію для одного сі
мейного чоловіка.. Той чоловік 
заніс його лист і дістав робо-

“Єсли иравительство буде 
послугувати ся тою протекцій
ною системою, то його стріне

ПІШЕ ТЕИР ІНШІ
В “РОБ. НАРОДУ*. 

Замовляйте сей час: —
Календар “Новий Сьвіт” ........
“Загальний Календар” ..............
За землю і волю ..............
Конець сьвіта ..............................
Наш Прометей .............. .............
Червоний Кобзар, найкращі лі

сні і деклямадії .........
Американський Робітник ...
Робітнича Читанка ........
Біблія капіталіста .........
Гори трупів і море крови та сд» . ,6в 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціалізм а Релігія ..........
Важне питане ....................
Ходжене Бога по землі ..

В “РЛ” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато парашк* 
них карток.

V Адресуйте:
РОВОТСНУ4 НАЯОО

ЗОн
40нНі.
25е0
МиФАХОВИЙ ТОРГОВЕЦЬ ВИ

БОРЧИМИ ГОЛОСАМИ.
Р. Дж. Водел, перепавший 

кандидат на мейора міста Він- 
нїпеґу, зложив цікаве зізнанє 
перед судією Маєрс, котрий 
возсл-їджує шахрайства поро
блені при послїдних МІЙСЬКИУ 
виборах. Він сказав, що я- 
кийсь Сем Фінкельштайн (447 
Мейн стр.) ставив йому пропо
зицію, щоби той купив собі у 
нього виборчі голоси. Він за 
певняв Водела, про його вибір, 
єсли той заплатить йому дома- 
гану суму. Водел, не прига-

ІЙЕ

■О- 1Ш
ІСТНОВАНЄ Ч0РН0Г0РИ МА 

ЛОБ СКІНЧИТИ СЯ.
Ню Йори. — Капітан Сефе- 

ірович, чорногорський конзуль 
в Ню Йорку уступив зі свого 
становища на знак незгоди з 
тим, що чорногорський король 
Микита не хоче зречи ся трону 
на користе сербського князя 0 
лександра, а тим самим не до
пускає до 'злуки тих обох коро
лівств у одну державу.

Депеші 9 Парижа донесли ве

іе»
- 8»

Мі
ЗНОВА АРЕШТОВАНЄ СОЦІЯ 
ЛЇСТИЧНИХ ПОСЛІВ ДО ДУ-

Ия
10цми. . 15ц

Берлін, 18. лютого. —- Піво- 
фіціяльна пресова аґенція до
носите, що:

Петербурська поліція ареш
тувала 11 послів до Держ. Ду
ми, котрі належали до соціялї- 
Стичдої фракції, дід закидом,

5ц
35ц

ту.
ці?
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Тоїф обридло вже чита/ги і слухати про ту 
“народну честь”, ті “народні права”, котри
ми виновнйки шщїпшої війни, капіталістич
ні і імперіялїстичні злочинці наметають ся 
закрити свій страшний злочин.

Якраз тепер, ж ми вже писали в поперед
ній числах нашої часописи Злуч. Держави 
опинились перед війною з Німеччиною. І та- 

УУіппірее, Мал. мошні капіталісти, фабриканти, банкирі і 
інші “небесні птицї” ведуть за посередниц
твом контрольованої ними преси, шалену аґі 
тацію за війною; они також грають на стру
нах “національної чести” і “національних 
прав”. Они зорганізували навіть таж звану 
“Лїґу оборони американських прав”, яка без 
наганно всього силою пари працює для втягне 
ня Злуч. Держав до війни. Они дуже невдо- 
волені тим, що президент Вилсон отягає ся 
з вшкхв'ідженєм війни; їм хотїлоб ся щоб все 
так було зроблено по “ріузвельтівсьжи”, 
їхню коменду.

Нема мови, що Вилсон зробить те, 
они бажають, вели що не перешкодить сьому 
сильний голос народних мас, котрі не бажа
ють війни. А він, той голос, хоч і не чути йо 
го із могутньої “жовтої” преси, все таки дав
ся чути настільки сильно, що спиняв прези
дента з його рішенем питаня війни.

В Ню Йорку зорганізовано “федерацію 
мира” в склад котрої входить значне число 
соціялїстів і та то “федерація мира” висла
ла до Вашінґтону около 300 делегатів, котрі 
вели переговори з сенаторами і конгресмена
ми в страві війни і мира. Всі' они настоюва 
ли власне на те, щоби справу війни або мира 
віддати під загально-народне голосоване 
(референдум), нехай увесь народ, а не гор
стка кровопійцїв, рішає про те, чи потрібна 
йому війна, чи мир..

— “Війна чи мир? Порадьтесь з наро
дом!” — видніла напись на ленточках декот 
рих із делегатів. — І се е власне одинокий ро 
зумний спосіб иолагодженя сеї так важної 
справи.

Чи поступить правительство Злуч. Держав 
так як правительство демократичної релубли 
ки повинно поступити, докаже ся в недале
ких днях.

Тимч&сом робітникам остав важна задача 
боротьби з шовіністичною дурійкою, яку всю 
ди ширить жовта преса і боротьби проти вій-

“ЯОВОТСНУЛ КАйдр”
(ТИ* вогкій* Реоріе) 
огеап о1 Ше Цкгаіпіап ЗосіаІ 
Рагіу, АШИ&Іей лИШ Ше 8. В.

РжПу оІ СеааДа.
РиЬИвЬеЦ \уеек!у Ьу 

ТЬе ЕхєсігЙує СоттІШе оі «Не V. 8. В. Р. 
ої Сапагіа.
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Петосгагіс
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1 а* 873 Мжіп 81
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“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці 

соціял-демократична часопись, орґан 
Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді'.
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Редактор М. Попович.
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ПОРАДЬТЕСЬ З НАРОДОМ.Щ\

і І!1 ■оІ, Коли мала вибухнути європейська війна, 
нї одно із правительств воюючий нині дер
жав, не питало свого народа, чи він хоче вій
ни, хоч власне на нього а не на кого іншого 
мав впасти увесь її тягар, хоч лише він мав 
платити за ню майном і кровю, а відтак тер
піти усї її лихі наслідки. Народа не питав 
ніхто про його думку і 'волю в справі війни, 
бо нема сумніву, що він бувби заявив ся про 
ти ньої.

В тім власне й річ, що капіталісти і імпе- 
ріялїсти, котрі задля своїх інтересів всього 
силою перли до війни, бояли ся не лише ради 
тись з народом в справі війни, але робили всі 
передвоєнні заходи дорогою тайної дапльома 
тії окриваючи ті свої заходи і наміри в тайні, 
ніби то перед ворогом, але на ділі", ще більше 
перед власним народом. До того, они вижли 
жали війну нагло і несподівано так, щоби 
народови не дати часу для з‘орівнтованя ся. 

Після людського здорового розуму, для 
- полагодженя такої важної справи, в якій е за 

; інтересований весь народ даної держави, ко
ли рішає ся його судьба, коли розходить ся о 

_ його “честь і права”, ж се говорить ся, най
кращим, найпевнїйшим, ба навіть одиноким 
способом є — віддане тої справи під розвагу 
і для порішена самому таки народови. Коли 
напр. виринає в даній державі питане війни 
із за “прав і чести” народа тої держави, не
хай народ сам децидує про те, чи хтось і хто 
•вкорочує йому його права і топче його честь 
та чи треба через те вести війну, чи може мо
жна сю справу полагодити іншою дорогою. 
А заявить ся той народ за*в:йною, тодї він 
сам і буде відповідати за веї її наслідки. ,

Та лихо в Тім, що нинішні війни зовсім 
не мають нічого до діла з порахунками за 
“народну честь і народні права”. Чи убій- 
ство австрійського -престолон аслїдника в Са
раєво, яке було наслідком його власної ри
сункової політики в відношеню до сумежних 
Австрії балканських народів та інтриг Росії 
там-же, мало щонебудь до діла з честию або 
правами австрійських народів, котрі не мали 
за що більше дорожити тіш престодонаслїдни 
жом чим Серби? А прецінь там толкєвано і 
толкуєть ся народови. що війна булаенеобхід 
на для оборони “прав і честі;” народів Ав
стрії. А другі воюючі держави?... Котра із 
них вмішала ся в війну для оборони “народ
них прав і народної чести”?

В тім самім часі", коли капіталістична і 
'буржуазна преса оглушує народні маси сво
їм криком про те, що війна с;і ведеть ся в о- 
боронї “народної чести і народи їх прав”, в 
обороні “прав малих, націй”, ми бачимо, як 
кожде із правительств воюючих держав вко
рочує ті народні права у себе дома, кує кай
дани «а власний народ, заводить нестерпиму 
економічну і політичну нево. ю; в тім самім 
часї, ми бачимо, як Англія, Італія, Франція, 
“заступниці бідних малих націй” давлять у- 
сякий визвольний рух у сво х кольонїях, як 
Німеччина й Австрія, “опасительки” “бідних 
народав угнетених Росією”, точать кров поль 
ського і українського народів і торгують ти
ми народами з=своїми противниками, як Ні
меччина “невинно” поводить ся з загарба
ною Бельгією, як преславна “матушка Ра- 
сєя”, “опікунка славянських народів” втїша 
єть ся, коли дірве шматок нової “славянської 
землиці"” і дістане з “новоосвободжеиих” Сла 
вян нових поселенці® на Сибір, засланців та
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Соціалістична Революція і Право 
Націй на Самоозначене.ш ві|| (Докінчене)

8. Конкретні задачі пролетаріату в найблиз-
шій будуччинї.

Соціялїстична революція може почати ся 
в найблизшій будуччинї. Перед пролетарія- 
том в тім случаю стане скора задача завойо- 
ваня власти, еюспропріяції банків і викона
на інших диктаторських мір. Буржуазія — 
і особливо інтелігенція типу фабіянцїв і юав- 
цкіянцїв — постарає ся в такий момент роз
дробити і затормозити революцію, навязую- 
чи її ограничені, демократичні цїли. Єсли всі 
чисто демократичні домаганя можуть, при у- 
слівю почавшого ся вже штурму пролетарів 
проти основ власти буржуазії, відіграти 
певнім змислї ролю перешкоди революції, і- 
юонечність проголосити і здійснити свободу 
всіх угнетених народів (с. є. "їхнє право 
самоозначене) буде так насущною в соціялї- 
стичній революції, як насущною она була 
для по-біди буржуазно демократичної револю 
ції. напр. в Німеччині' 1848 р. або- в Росії 
1905 р.

Можливо, однак, що соціялїстична револю 
дія почне ся за 5, 10 або і більше літ. На 
дневнім порядку буде стояти революційне ви 
ховане мас в такім дус, щоби унеможливити 
приналежність до робітничої парнії соціалі
стичних шовіністів і опортуністів і унемож
ливити їхню побіду, подібну до побіди в 1914 
1916 рр. Соціалісти будуть обо-вязані роз 
яснити масам, що англійські соціялїсти, не 
домагаючі ся свободи віддїленя кольонїй і 
Ірландії, — німецькі, не домагаючі ся сво-бо 
ди віддїленя кольонїй, Альзації, Поляків, Дан 
цїв, не розпоївсюднюючі безпосередно рево
люційної пропаганди і революційного масово 
го дїланя і на обсяг бо-рби проти национально 
го гнету, не використовуючі таких інціден- 
тів. як цаберневкий, для жнайширшої неле
гальної пропаганди серед пролетаріату угнї- 
таючої нації; для уличних демонстрацій і ре- 
голюційних масових виступів, — російські, 
не домагаючі ся свободи віддгленя Фінляндії, 
Польщі, України і пр., і т. д., — що такі со
ціялїсти посіпають ж шовіністи, як обриз- 
ґр.ні к-рпвю і грязю льокаї ім пер і я/їсти ч них 
монархій і імперіялїстичної буржуазії.
9. Як відносять ся до самоозначеня російська і 

І польська соціял-демократія і 2-гий
Інтернаціонал.

Ріжницї думок між революційними 
дем. відносно питаня про самоозначене пока 
зали ся на верха єще в 1903 р. на з‘їздї, ко- |
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соц.

імтцмевв,

трий приняв програму Рос. Соц. Дем, Роб. 
Партії, і котрий наперекір протестови делєґа 
ції польських соц. дем. включив в сю програ
му § 9., признаючий право націй на само
означене. Від того часу польські соц. дем. 
анї разу не повторяли, в імени своєї партії, 
предложеня викинути із програми нашої 
партії § 9., або хоч би сформулувати його 
якнебудь інакше.

В Росії, де угнетені нації становлять 
меньше 57% населеня, більше чим 100 мі- 
лаонів, — де ті нації заселюють переважно 
окраїни, — де часть тих націй більше куль
турна, чим Великороси, — де політичний у- 
стрій відзначає ся особливо варварським і 
еередновічним характером, — де не доверше 
на єще буржуазно - демократична револю
ція, — в Росії признане права на свобідне 
відділене від Росії угнетених ца.ратом націй 
безуслівно обсвязкове для соц. дем. в імя їх 
демократачних і соціялїстичних задач. На
ша партія відбудована'-в еїчни 1912 р., при- 
няла в 1913 р. резолюцію, котра потверджує 
право на самоозначене і поясняє його імен
но в висще вказанім конкретнім його значі
нні. Розріст великоруського шовінізму в 
1914—16 рр. так серед буржуазії, як і се
ред опортуністичних соціялїстів (Рубанович 
Плєханов, “Наше Дєло” і т. д.) єще більше 
заставляє на-с настоювати на тім домаганю 
і признавати, що ті, що відкидають його 
практиці служать піддержкою великорусько
го шовінізму і царату. Наша партія заявляє 
що она в найрішучійший спосіб відклонює 
всяку відцічальність за такий виступ проти 
права самоозначеня.

В найновійшім сформулованю позиції поль 
ської соц. демократії супроти національного 
питаня (декларація польської соц. демокра
тії на. цімервальдеькій конференції) містять 
ся слідуючі думки:

не

в

Та деклярація клеймить німецьке і прочі 
правительства, котрі глядять на “польські 
провінції” як навзаклад в предстоячій грі 
компензаціями “позбавляючи польський на
род можности самому рішати свою судьбу”. 
“Польська, соц. демократія рішучо і торже- 
ствеино протестує проти перекроюваня і роз 
дїлюваня краю на части”... Она бичує со-
шялїстів, котрі віддали Гогенцолєрнам.....
“діло освободженя угнетених народів”. 0- 
на висловлює перелоцане, що лише участь 
в тій наближаючій ся борбі революційного 
міжнародного пролетаріату, борбі за соціа
лізм, “розірве окови національного гнету і 
знищить всякі форми чужостов 
ваня, обезпечить польському народови мож
ність всесторонного свобідного розвитку, як 
рівноправного члена в союз'' народів”. Де
клярація признає війну “для* Поляків” “по
двійно братов'бійчою”. (Бюлєтин Інт. Соц. 
Ком., кр.-2, 27 IX, 1915, стер. 15.).

Ті заяви нічим не ріж.нять с:і в своїй сути 
від признана права націй на самоозначене, 
лише їх форму.іованє єще більше розпливчи- 
сте і нзотре,ділене, чим більшість програм і 
резолюцій 2-го Інтернаціонала. Всяка про
ба висловили ті думки Р точних політичних 
формулах і означити їх састоссвайність до 
капіталістичного або лише до соціалістично
го устрою єще нагляднїйше покаже о шибо ч- 
ііість опрокидуваня самоозначеня націй у 
•польських ссц. демократів.

Рішене лондонського міжна.]юдного соція- 
лїстичного конгресу 1896 
моозвачене націй, повинно бути Доловлене, 
на основі висше поданих тез, вказанями (1) 
на особливу потребу того домаганя при імпе 
ріялїзмі, (2) на. політичну усдівність і кля- 
совпй зміст всіх змагань політичного демо
кратизму, даного в тім числі", (3) не необхід 
•НІСДЬ розріжняти конкретні задачі соц. дем.' 
угнїтаючих і соц. дем. утне-егих націй, (4) • 
на невиконуване,. чисто слсвіїе і тому, 
свойому політичному значіню лицемірне при 
знане самоозначеня опортуністами і кявикі- 
янцями. (5) на фактичн'- подібність з шові
ністами тих соц. дем. особливо велико-дер
жавних націй (Великороси, Анґльо-амери- 
каицї, Німиї, Французи, Італійці", Яцонцї і 
пр ) кглі „не обстоюють свободи віддїленя 
кольечій і націй, гноблених “їхніми” нація
ми, (6) на. конечність підпорядкувати бор- 
бу за. дане домагане, як і за веї основні дома 
ганя політичного демократизму, безпосеред
ній революційній масовій борбі за скинене 
буржуазних гравительств і за здійснене со
ці ялїзму.

іонного пано-

р., гриз на ю чз са

по

Перенесене на Інтсрнащонал 
ду декотрих малих націй, особливо польсь
ких соц. дем.. котрих їхня борба з обманю
ючими народ націоналістичними кличами 
польської буржуазії довела, .до Неправильно
го опрокиданя самоозначеня. булоб т^оретич 
ного ошибкою, заміною маджсізм

ТОЧКИ ПО'ГЛЯ-

прудонїз-
?■ в ноекл'иттї озкачалоб мимовільну ттід- 

ДЄ}>?*Т’У нал!небозпернїйто'го шовінізму І 0- 
поуггукїз-му- велико-державних націй.

Цглт

Вед. “Соц. іІрмократа.”, иентралт-ного
органу Рос. Соц. Дем. Роб. Партії.

ж тт
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ДВІ ВІЙНІ. В. Винничі /;

ТіМоже в той чаю, ж ся статя піде до друкуіі 
Амержа розпічне війну з Німеччиною і ми,Я 
з лостороиних глядачів станемо участникаД 
ми тої врівавої трагедії, яка, розіграла ся вЯ 
Европі і тілько чекав моменту, щоб перекиЗ 
нуги ся і на сей край сьвіту.

1 Се не буде для нас івелжою несподіванко- ‘І 
ю. До війни неудержно тягнула Америку ім- ■ 
леріялїстична політика всесьвітного вапіта- 1 
лу, політика, в якій брали участь і американ Щ 
ські капіталісти. В своїх заборчих стремлї- Щ то за сим. Щ
нях вони вже нераз ставили Злучені Держа- "Щ "сміливо зверп
ви перед небезпекою війни, то з одною, ТО з Ж все тобі буде з
другою державою. Щ кий народ. В

Вони не вдовольняли ся тими баришами, ш довіку щоб віч
які збирали на своїм внутрішнім ринку. Ка-||г бо йому чогосі
піталїсіи не'знають міри. Чим більше вони за ріднею й хоі
мають, тим більше розгаряють ся їхні" апети- ‘ Пшя в такиа
ти, тим більше вони хочуть збо'гатїти.' ^ “Нема” З

І ось починають вони прямувати до захо- < Я памятаю і]
' пленя ринву Полудневої Америки, для чого Уже вечір. І
їм потрібно завоювати перше всього Мекси- , шибки вітер. 1
ко, а то самі старають ся викликати непоро- дме холодом. 1
зумінє межи Злученими Державами а Яіїо- напівтемному кі
нїєю, щоб, побідавши її, позбути ся конкурси стітуціоналїсти ]
та на хінськім і взагалі" далеко-східнім рин- | дї. Видно ноги
ку. Там Америка заінтересована не тілько в жать підклавші
товаровім ринку, скільки в державних по- живіт або коліні
зичках для Хін^ зелїзничих концесіях і дру- - Але В'СЇм зр] 
гіга фінансових операціях. співають “Ревуї

Коли-ж почала ся війна в Европі, то амери те, як сиділи кі
кансьвий капітал почав богатїти на ній не- неволі. Третій ]
звичайно. Сотки кораблів з амунїціею і ору- їх усе не йшли
жем посилало ся протягом сего часу в Евро- Вкраїни”. І за]
пу, а капіталісти загортали купи золота. буть, була якасі
Повстало небувале доси “прослеріті” (доб- з хористами, бо 
робут) для американських фабрикантів. особливим чуття

Але розбійники не можуть ніколи жите зле ВИТТЯ вітру, І
мирно межи собою. Німецьке правительство, побожністю. Ти
котрому дуже невигідним було то, що Амери зяб позира на Ж
ка посилала амуніцію для противників Нї- вить. Залєтаєв 
мєччини, оголосила бльокаду морів, через я- райло розмяк і, с 
ку богат ти далі" з європейської війни стало во вшнутий зад 

-для Америки майже неможливим. Та -не захо обережно й любо
гїли американські капіталісти так від разу усї дефекти Жив-
відмовити ся своїх зарібків. Вони готові ки
нути ся у війну, щоб обороняти свої бариші, і 
тим час ом нажити нові на достарчуваню аму 
нїції, оружя і всіх потрібних до війни про дук 
; ів. свому-ж таки, американському правил 
•ельству.

іііЄ невідомо, чи почне ся та війна, але ка 6. 
иіталїсти вже почали війну у себе, в Америці 
— проти свого-ж сьвідомого робітництва, я- 
ке старає ся не допустити до війни з Нїмеччи

І Горбач м; 
( ного картузиі 

колушом. Му 
Або, иаприо

ВНІ ТОЧНО ВИЛ]
Не можна йоті

= =

неодривно клїпаї 
загальнім столі".

За цим столом 
ють в шахмати.
лисого, кучерявог 
го малюють маля 
коли його будуть 
хто небудь, ХОЧ к 
шахмати. Тоді" і 
ціонерови, спокій 

-к вія грає, як парті 
Річ у тім, що він 
віть сам співає у: 
ком.

»• -ті 1ною.
По улицях Ню Йорку ходить більше “но-1 

лїсменів”, ніж колибудь в других часах. Всі 
вони в день мають при собі довгі нічні ду
бинки (“найт клобс”). Дві тисячі спеціяль- 
них полісменів післані на охорону підземних ного, що Теоретік 
і надземних електричних доріг та трамваїв.

В Ню Йорку заборонені отверті мітінґи.
Недалеко вже до воєнного стану міста.

В конгресі вносить ся проекти законів, 
якими 8 годинний день праці має бути відмі
нений та.м, де він був дотепер; день праці 
має бути,* після тих проектів, продовжений, 
платня робітникам поменчена, позаяк вони, 
ніби, беруть тепер “забогато гроший”; инші 
полї'пшеня, які вибороли собі робітники про- 
ц.'гем мнС'Тг’і літ. макиь бути в часах війни 
скасовані. Всіх з’усиль докладають амери- . 
канські капіталісти і імперіялїсти, щоб вико- 
ристати будучу війну з Німеччиною також в 
Цілях боротьби з робітничим рухом у себе, в 
Америці.

Найбільше їм помагає в тім жовта преса, 
яка не соромить ся для того жадних, навіть 
самих брудних способів.

Між иншим, одна з капіталістичних часо- 
пг.сий “Ді Вор.ід” помістила на сих днях ма- 
юігск, який виявляв з себе американський 

прапор, але лише зі штирома зьвіздами; од-- 
на з тих зьвізд має означати роджених в дру 
гих краях мешканпїв Америки, друга — ре-„ 
нублтганську партію, третя — демократам- Ц 
ну. а четверта — соціялістичіну. Се зна
чить, що американські капіталісти, а з нислухає, давить ся і 
ми правительство, надають ся, що в час: вій- да-є Піні" зрозуміти, 
ни всі" партії і слої населеня злучтг ся в сні . хаба і занятому чо 
гьній “о-бєронї. національного прапору”. тись на голову. Ві

Але соціялїстів, а з ними і всіх еьвідомшьртц Але Піня рахує к 
робітників Америки се не зможе обманути, '-щ го зовсім не гіЬмітні 
Вони мусять твердо памктати, що робітни- якусь павзу. Тодї 
кам не потрібно проливати своєї крови ради Щоб дати відповідні 
інтересів своїх класових ворогів. Вони, за-*уу ворить: 
мість того, щоб повторювати хибу більшостіЩІ — Товаришу-ст 
європейських робітників, мають .зніти, ш»Щ Товариш-старос' 
нам потрібна1 друга війна. — се війна нроти||| 
наших гнобителів, проти всіх тягарів капі-тЩ 
талістичноТо ладу, се — війна, війні. -|и|

*1 ту війну мусять ж найскорше розпоча-рЦ 
ти американські робітники. Треба наперед^ 
використати перший спосіб нашої боротьби ||. - 
тротп війни, у яку нас хотять затягнути ка-Д 
нітз тїсти:

А тут ще “Реву

но користуєть ся.
грає.

— Шах королю 
пертий, уважний і 

— А щоб вас ч 
вать дядя Дум і ві 

Піня до всього ] 
частно. Він сни
нии в тоеподарськл 
пісня, нї тиха туга

СЬОГОДНІ

цих яєць. Ну, має 
сять душ, а. яєць у 
дали нарівно.

І от під таку хви 
будь дядюшка. Й( 
камері весь вийшої 
так трапилось, що 

Дядюшка де пута] 
ючи, взагалі, незак 
того маючи на уваа 
тат підходить до ст| 
пинившись. він дея 

" явивши про свою в 
1 кашлем.

Піня зирка на й 
до цифр. Дядюшкг

мають

ш

дить.
Депутат зітхає. •
— Товаришу ста
— Ну?
— В нашій каме
— Нема! — ляке

іпммом перегортає і 
се рішучий, отвертий масовийЩ й строго звертаєть с

— Вам не стидні 
день, правда? Ен с 
ста роїста, біга є. Так; 
те морочить йому Г( 
ділом, коли? Яка ка

протест.
Коли се не поможе, то знайдуть ся і другі 

сильнїйші.* грізн йші і небезїіечяїйші для на 
ших ворогів способи.

Р, Ролїнато.
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ВІЙНІ. того «лужить соціялїстична лї|розаи>-ду було $138.34. Готів- 
тература і преса. ки остало «я в*аіеї $24.90. Від

І тут т. Половим згадай, як ид£ґмав майна на $135.15. Від 
кало укр. робітники беруть «я діл закупив парт, стеагплїв за ; 
до науки і як мало дбають про $30.00. 
свою робітничу літературу і . Відділ числить 15 членів і 
часописи. Пригадав він про .4 чзгенкинї, котрі дуже щиро 
“Р.Н.” і його положене і -віз- працюють для добра відділу, 
вав до попергя і ширеня нашої: Богато товаришів виїхало до 
одинокої соц. дем. часописи в лїеа на роботу.
Канада. ■ Повисше справ обдане сьвід-

Промову т. Поповича пере- чий», що наш відділ, хоч -малий 
ривано гучними оплесками; зі числом членів, працював і ігра 
брані були одушевлені. Злб- цюе дуже гарно для лоширеня 
жено гарну суму на прес, фонд нашої ідеї, 
і передплату для “Р.Н.”, за що До заряду віддалу на 1917р. 
всім складаємо на отсїм мі- вибрано сл. товаришів:— Ґ.

Бобін ський, організатор; Я. Чо 
повик, лрот. секр.; М. Н. Мусїй 
фін. секр.; П. Якубо-вський, ка 
сіер; П. Цюра, господар, Ф.

Д. Бальон, пред. Ващук, бібл.; П. Шавлак і У.
М. Кустрин, секр. Цюра, контрольори.

•П. Янубовський, пред 
Я. Половин, секр.

В. Виникненні». —' Шоста, — винувато говорить депутат.
— ІЦ-о?! —обурюєть ся Шня. — Та яж 

у суботу дав вам чотири пачки? У середу' по
лу чк а. Нема!

Дядющка чує по голосу, що справа безна
дійна,2 нічого не говорить більше і помалу 
ще з камери.

Сцену чують, але ніхто й не посьміхаеть 
ся. Пригорнувшись одно до одного, як вики
неш на беріг після аварії, вони з тихою, тай
ною журбою співають.

З Партійного Руху.
ТАЛІСМАН., ж ся статя піде до ДРУ®*

\ -війну з Німеччиною і миш 
ядачів станемо участникіЯ 
раґедії, яка, розіграла ся 
екає моменту, щоб лерекиЩ 
рай -сьвіту.
-нас великою несло дїванко-Е 

ержно тягнула Америку ім-і 
лїтика всеїсьвітного капіта-1 
сій брали участь і американі 
і В своїх заборчих стремлї- 
>аз ставили Злучені Держав 

[кою війни, то з одною, то з

Ільняли ся тими баришами,! 
роїм внутрішнім ринку. Ка-1 
Іють міри. Чим більше вони І 
ре розгаряють ся їх-нї апети- 
Іани хочуть збо-гатїти.- 
Іть вони прямувати до захо- 
Ілудневої Америки, для чого 
Ію-вати перше всього Мекси- 
Ьають ся викликати непоро- 
І ченими Державами а Япо- 
ІІВШИ її, позбути ся конкурен 
І взагалі далеко-східнім рин- 
I заінтересована не тілько в 
І. скілько в державних по- 
Ізелїзничих концесіях і дру- 
ішераціях. 
в ся війна в Европі, то амери І 
її почав богатїти на ній не-; 
І кораблів з амуніцією і ору- 
I протягом сего часу в Евро- 
■і загортали купи золота. 
Іле до-си “просперіті” (доб- 
■ панських фабрикантів, 
н не можуть ніколи жита 
Ею. Німецьке правительство,' 
вигідним було то, що Амери 
Енїцію для противників Нї- 
Вла бльо-каду морів, через я- | 
Вз європейської війни стало 
Вже неможливим. Та не захо і 
Всі капіталісти так від разу 
Віх зарібків. Вони готові ки- 
Вцоб обороняти свої бариші, д, 
Ві нові на достарчу-ваню аму 
Вх потрібних до війни про дук 
Іи, американському прави-

І Белвю, Альта.
Тов. В. Н. Колісник, ж орґа 

нїзатор У.С.Д.П. в сво-їй орга
нізаційній обїздцї на, Заході", 
загостив до нас 30-го січня с. 
р. Наш Відділ знав наперед 
про приїзд тов. Колісника, і 
скликано на той день мітінґ, 
на котрий зійшлось було до
сить поважне число людий. 
Тов. Колісник у своїй промові 
представив зібраним теперіш
нє і минувше робітниче поло
жене, і жі то величезні богац- 
тва находять ся на канадийсь- 
кій земли, та що з сего богац- 
лва кори-стае лише горстка лю 
дий, капіталісти, великі маґна 
'ги зелїзних доріг і їм подібні, 
а робітники, хоть працюють ві 
чно і побудували доми, фабри
ки, зелїзні дороги, за те нічого 
не мають і ніхто ними навіть 
на старість не заопікує ся; не- 
раз то їм приходить ся з голо
ду і нужди гинути. Винні за 
се самі робітники, через свою 
несьвідомість і недбалість; за
мість посилати своїх репрезен
тантів до парламенту, котрі за 
ступалиб робітничі інтереси, о 
ни -висилають своїх противни
ків, ворогів, а, ті діставшись 
там ухвалюють такі закони,’ я- 
кі їм на руку і жі забезпечу
ють їм право рабунку.

При кінци говорив бесідник 
що робітництво може освободи 
тись з капіталістичного ярма 
тоді, коли всі" робітники зорга
нізують -ся в еоцйшетичну пар 
тію, котра бореть ся за рівні 
права всего людства.

На закінчене сказав бесід
ник, що обовязком кождого ро 
бітника є читати соціяїїстичні 
наукові книжки і часописі". 
Нам же особливо треба спома
гати як морально так і матері
ально наш орґан У.С.Д.П. “Р. 
Народ”, щоби тим способом на 
будуче забезпечити его істнова 
не. По скінченю промови тов. 
Колісника, предеїдатель завіз- 
вав присутних до зложеня пе
редплати і пресового фонду на 
“Роб. Нар.”. Зложено отже 
передплати 7.50 дол. і на пре
совий фонд “Роб. Нар.” 26 до
ларів і 25 центів.

Опісля присутні давали пи
та н я, на. котрі тов. Кал с ник да 
вав ноясненя. Тов. Колісник 
подякував зібраним за їх ще
дрі датки для “Роб. Нар.” і на 
тім мітінґ закінчено.

Другого дня, 31-го січня, т. 
Колісник скликав мітінґ в Гил- 
крест, де зійшлось було около 
пятьде-сять людий. На тім мі- 
тінґу тов. Колісник дав рефе
рат про “становище робітників 
супроти капіталу” і заохочу- 
іаав всіх до політичної бороті.- 
би. По скінченю промови Т0!В 
Колісника, зложено $24.00 пе 
редпла.ти а $7.00 на пресовий 
фонд “Роб". Нар.” Тов. Коліс
ник подякував присутним за їх 
щедрі датки і рад бувби посьвя 
тити еще трохи часу на зали
же не, там Відділу нашої партії, 
але задля браку часу, сю епра 
ву відлежено на пізнїйше.

П. Рошко.

(Дальше)

І Горбач мусів віддати свого ловкого, слав 
ного картузика'з дворянським, йервоним о- 
колушом. Мус.в, бо так хотів староста.

Або, (наприклад, так. У старости суп. пе
вні точно визначені адміністративні години. 
Не можна його цілий день шарпати то за тим 
то за сим. Що тобі треба, од такої до такої 
'сміливо звертай ся до товариша старости і 
все тобі буде зроблено. - Ні", дяідюшки, не та
кий народ. Вони серед ночі готові сіпать чо 
ловіка, щоб він дав йому паперу й конверта, 
бо йому чогось, бачите, не спить ся, скучно 
за ріднею й хочеть ся листа їй написати.

Піия в таких випадках був непохитний.
“Цема” — і кінець.
Я памятаю таку сцену.
У же вечір, За вікном галасує й бєть ся в 

шибки вітер. Рами тоскно лориплюють' і 
дме холодом. На нарах подалі" від вікна 
напівтемному кутку лежать анархісти й ‘кой 
ептуціоналїсти’ в дружему й тісному безла
ді. Видно ноги, руки, спини, носи. Одні ле
жать підклавши під голову подушки, а другі 
живіт або коліно сусіди.

Але всім зручно й затишно. Вони всі 
співають “Ревугь-стогнуть”. Це пісня про 
те, ж сиділи колись запорожці" в турецькій 
неволі". Третій рік уже минав за ґратами, а 
їх усе не йшли виручать “брати, орлята 
Вкраїни”. І запорожцям було журно. І ма
буть, була жась рідність в долі запорожців 
з хористами, бо ця пісня співала ся завжди з 
особливим чуттям. Тепер же під холодне й 
зле виття вітру, вона співаєть ся майже з 
побожністю. Тимошка строгий, блідий і грі 
зно нозира на Живчика, жий часто фальши 
вить. Залєтаєв хмуро-задумливий. Замі- 
райло розмж і, схиливши голову на довірчи- 
во випнутий зад меньшевика Зубковського, 
обережно й любовно заливає своєю октавою 
усі дефекти Живчика. А очі його мрійно й 
неодривно кліпають до сьвітла лямпочки на 
загальнім столі.

За цим столом дядя ДумДум і Теоретік гра 
ють в шахмати. Дядя Дум-Дум похожий на 
лисого, кучерявого апостола Цетра, яким йо
го малюють малярі. Дядя зробив заповіт: 
коли його будуть вішать, хай перед смертю 
хто небудь, хоч крізь стінку загра з ним в 
шахмати. Тоді він помре, як. слід револю
ціонерові!, спокійно й з гіди остю. Але тепер 
він грає, як партач, —пісня йому заважає. 
Річ у тім, що він пісню також любить і на
віть сам співає умильним здавленим тенор
ком.

■

, Гей, ви хлопцї-залорожцї, 
Сини вольной волі,
Чом не йдете визволяти 
Нас .в тяжкій неволі?

За вікном казить ся вітер. Піня рахує.
**

Безумовно, в цій історії з Піньою ми мали 
диво, такого самого характеру, я думаю, ж 
в казкіах, коли герой її, миршавий, забитий, 
занехаяний всіма Іванко-дурник раптом ді
стає звідкись талісман і робить ся знамени
тим 'богатирем, царевичем і т. д. В казках 
процесу неревертаня на царевичах ніхто не 
бачить, а у нас це відбувалось на наших вла
сник очах.

З кождим днем колишній безодмовний, з 
приниженою ПОСМІШКОЮ Іванко-дурник О'Д- 
мірав, а на його місці наростав царевич. Де 
зістав ся старий Піня, де в йому заховував 

.ся, новий, коли саме почалось перерождін- 
ня, — все було тайною. Єдине, що нам ясне 
було, це те що старий Піня зник, замість його 
у. нас був турботливий, вертлявий, досить у- 
мілий староста - Піня. У нас тепер завжди 
був сніданок, обід часто прикрашував ся 
фруктами, Газета доставлялась аккуратио. А 
лочта. ніколи не була так добре поставлена, 
як тепер. Більше того: лочта всеї тюрми ішла 
вже тепер через Піню. Тут треба було мати 
талант. Варто було тільки бачити, як він у- 
перто й завзято вистоював цілими годинами 
десь на сходах, піджидаючи дозорця - листо
ношу. Або вираз його лиця, коли він веде пе
реговори з цим дозорцем: ласкавий, то таєм
ний, раптом байдужий, потім вмить палкий, 
натхнений.

— Ну, брат Піня! Не ждав! — дружно об
німаючи його за стан з захопленням инодї го 
порив Тимошка. Але Піня з делікатною твер
дістю визволяв ся з його обіймів і біг куди
небудь. Фамілярности він не любив.

**

сци щиру подяку.
Відтак промовляли еще т.т. 

І. Грицик, Д. Угрин і Г. Руба
нець.

Дня 8. падолиста, м.р. від
був ся адм. мітінґ тімінсьюого 
відділу У.С.Д.П. на котрім т. 
Попович здав справозданє зі 
конференції С. 0. віддувшої ся 
в Оттаві, на котрім він засту
пав наш відд.л. Справозданє 
лринято до відома з вдоволе- 
нєм.

в

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДЇ 
ЛУ У.С.Д.П. В ВЕЛЛЕНД, ОНТ.

Велленд, Онт.
1-го лютого с. р. відбулись 

річні вбори нашого відділу 
У.С.Д.П. Діяльність відділу за

Відтак товариші ставили т. рік иредстаиляв' ся

Пспсвичеви ріжні питаня в п.іій,,™ __ •• .;гі ГІ^Н лтг- «йетг
які і. Попович давав вдоволяю ='1»"™^рашйкях, 8 диску- 
п відаовіда. Товариші'висло |С“Й“!Х’ 4 4 про-

вили1 довірє т. Половичови і паґандсвих; устроєно 8 бал.в.
Фінансове справозданє вика 

зало, що загального приходу 
було $262.62 а розходу 231.37 
в касі остав $31.25.

* Членів є 25. Богато товари 
шів повиїздило в другі місцево 
сти і через те наш відділ трохи 
підупав. Другою причиною 
лідупадку відділу було те, що 
нам заборонено у строювати мі 
тінґи .

Наш відділ має льот варто
сте $300.00, на котрім має ся 
збудувати “Робітничий Дім*’.

Відділ передплачує “Роб 
Народ” і “Робітника”.

До заряду відділу вибрано 
сл. товаришів: т. П. Федїв. орґ. 
К. Капітан, фін. секр., 0. Мур- 
мулж, прот. секр.; А. Ґрижан, 
касієр: М. Недзєдьські, бібліо
текар; А. Твердохлїб, господар 
Н. Харнк і В. Федюк, контро- 

21 січня відбули ся річні льори; Н. Харнк і В. Федюк, 
збори нашого відділ^ У.С.ДЛІ. кольпортери. 
і діяльність його за минувший Я. Помейчун, пред.
рік предста'вляє ся так: Н. Харнк, секр.

Членів у Відділі 38 таких 
що платять стало, свої вкладки, 
а всіх загалом книжка вика
зує 77. Відділ закупив в Е. К. 
етемплїв за ЗО дол. Адм. мітін- 
іів відбуло ся 12, спеціяльних 
8, пропаґандових 7; відіграно 
1 представлене і устрооно 6 ба

Авсім тим товаришам, що взя
ли ся гелер до обновленя на
шої партійної роботи і обіцяли 
її попирати так морально як і 
чагеріяльно..

Мітінґом проводив т. Н. До- 
кучіц а секретарював т. М. Ку
стрин. ' - «

Крім сего то®. Попович від
був еще один мітінґ, в Савт 
Поркюиайн, в фінляндській га 
ли, де предеїдателював т. Г. 
Р}тбанець а секретарював т. В. 
Угрин. Мітінґ мав прекрас
ний моральний успіх. Зложе
но також: кільюанайцять доля- 
рів' на прес, фонд і на передпла 
ту для “Р.Н.”. .. - І ..

Але, звичайно, не всі" так увірували в Пі
ню й забули, що він був ранііще. І найпер
шим з таких, само собою, був Залєтаєв.

Залєтаєв ще міг терпіти, коли з Піу: смія- 
ли ся, коли перебільшено поштиво звали йо
го “товаришом-ста.ростою”, він сам підстав
ляв йому стільця з прислужною міною. Але 
коли він побачив, що Піня цілком серіозно, 
безоглядно й щиро увірував у себе, коли ця 
віра дивним дивом передала ся навіть Ти- 
моіпцї, Залєтаєв перестав жартувать. Це було 
занадто образливо, занадто глумливо, щоб

— Шах королю! — чуєть ся весь час у- можна було відноситись до цього так легко,
пертий, уважний пгоніт Теоретіка. Якийсь вишкрооок людини, якась недобита

— А щоб вас чорт... — перестав підтягу- нікчемність може паш.вати над усіма. І то
вать дядя Дум і визвіряєть ся на дошку. тільки через те, що йому дали владу. 0, ра-

Піня до всього цього відносить ся безпри- ои нікчемні,'загіпнотизували себе словом і за
частко. Він сидить за столиком заглибле- доволені. їм постав оездушний пень і ска-
ний в господарські рахунки. Ні вітер, ні жи “че 'вла.да’ й вони будуть падать перед
пісня, ні тиха туга тюремнаго вечора не дой ™м- ^ез ць°го вони не можуть.

Але запал Залєтаєва вже через щось не мав 
впливу навіть серед найщирійших його при
хильників. А з Тимошкого вийшла навіть 
старка з цього приводу. Тимошка не розумів, 
чого Залєтаєву хочеть ся від Піні, — старо
ста зразковий, чудесний, чого більше.

Залєтаєв же аж пінив ся. В - тому й річ, 
що чудесний, на жаль! Ідеальний. Треба ли
ше подивитись, як цей шмор::ляк ставить ся 
тепер до селян, робітників. Це йому плебс,

и почне ся та війна, але ка 
али війну у себе, в Америці 
сьвідомого робітництва, я- 

іпустити до війни з Нїмеччи
Щ ' г; І З

І Йорку ходить більше “по- 
їлибудь в других часах. Всі 
гь при собі довгі нічні ду- 
обс”). Дві тисячі спеціяль-. 
іслані на охорону підземних 
ітричних доріг та трамваїв, 
іаборонені отверті мітінґи. 
воєнного стану міста. ч; 
сить ся проекти законів, 

в день праці має бути відмі- 
і був дотепер: день праці 
гих проектів, продовжений, 
їм поменчена, позаж вони, 
Ь “забогато гро ший”; инші 
[бороли собі робітники про- 
I маю. ь б ти в часах війни 
і у сиг ь зо к. аЦаю' ь а мери- і 
ги і імперіялїсти, щоб вико- 
Ійну з Німеччиною також в 
|)0'6ІТНИЧНМ рухом у себе, в

І ом аг а є в тім жовта преса, 
№ для того жадних, навіть 
Ьсобів. У
Іа"з капіталістичних часо-1 
Іпомістила. на -сих днях ма- 
Ііив з себе американський 
■зі штирома зьзіздами; од- 
I означати роджених в дру 
Іцїв Америки, друга — ре- 
Еію, третя — демО'КратичІ
■ соці ял їсти чну. Се зна- 
Еські капіталісти, а з ни- 
Інад'їють ся, що в час': вій-1 
Е населеня злучать ся в сіті 
«іональяого ир-апору”. 
Ваз ними і всіх сь відомих 
Ви се не зможе обманути 
що- памстати, що робітник 
Вюливати своєї крови ради 
Всових -вюрогів. Вони, за- 
■горювати хибу більшосте 
■гайків, мають знати, ш» 
К війна. — се війна нро-щ
■ проти всіх тягарів капі-І 
■се — війна війні.
Кь як найскорше розпочаті
■ бітники. Треба наперед; 
■й спосіб нашої боротьби.;
■ нас хстять затягнути кйі 
■чий. отвертий масовий-

Ке, то знайдуть ся і другі
■ і і небезпечнїйші для нж

В Р, Ролїнато. 1

Г. Рубанець.

Річне справозданє Відділу 
У.С.Д.П. в Тііуииінс, Онт.А тут ще “Ревугь-стогнуть”. Нічого див

ного, що Теоретік цим невеликодушн'О й жад 
но користуєть ся. Дядя Дум-Дум партію про 
грає.

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ЕЛМ- 
ВУДСЬНОГО ВІДДІЛУ У.С.Д.П.

Елмвуд, Ман.
Дня 11-го лютого с. р. відбу 

ли ся загальні рінні збори на
шого відділу, на котрім здано 
звіт з його діяльносте за минув 
ший рік і вибрано новий 
ряд.

мають. — сього дня з города доставили знов 
цих яєць. Ну, маєте собі: в корідорі є еїмде 
сять душ, а яєць усього пятьдесять. От і по 
діли нарівно-.

І от під таку хвилину являєть ся який не
будь дядюшка. Йому треба тютюну, в їхній 
камері весь вийшов. Хто йбго знає. Якось 
так трапилось, що викурили до строку.

Дядюшка депутатом від камери. Почува
ючи, взагалі, незаконність своєї місії, а крім 
того маючи на увазі не положений час, депу нижчі істота, він тепер тільки з аристократа- 
тат підходить до столику на ш линьках. З у- ми В0^ІТЬ ся- ^ то'н який? А їсть він як? 0- 
пини-вшись, він деякий час чекає мовчки, за шремо и все найкраще, 
явивши про свою присутність тільки легким Ц® все була правда. Тимошка признавав 
кашлем. цг, але що зробиш, ж це вже такий порядок:

Піня зирйа на його й знов кахиляєть ся староста, голова ніби, 
до цифр. Дядюшка озираєть ся до співаків. Залєтаєв люто плював и ходив, а один раз
слухає, дивить ся на шахматастів, взагалі так вилаіЯ'ві Тимсшку, що той мусів відпові

сти тимже і після цього їхня дружба розірва 
ла. ся.

л в.
Загального приходу було 

$181.12, а розходу $133.30.
В касі «стає ся на рік 1917 
$47.81.

Відділ має маєтку на $50.00. 
а то: — 'бібліотека і ріжні пред 
мети. Відділ передплачує 12 
ч. “Р.Н.”,. 6 ч. “Нов. Міра” і 
З ч. “Дзєннїка Льодового”.

До заряду на 1917 р. ввій
шли слід, товариші: Н: Доку- 
чіц, організатор, Г. Рубанець, 
фін. секр., І. Савчук, касієр;
Д. М. Угрин, С. Шевчук і Д.
Плец-ан, контрольна комісія;
Н. Сливчук, бібліотекар і С. Я- 
ковчиїг, господар.

Відділ відбуває свої мітінґи 
раз в місяць, в юнійній гали.

Г. Рубанець, секр.

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ОТТАВ 
СЬКОГО ВІДДІЛУ.

Оттава, Онт.
Відділ У.С.Д.П. *в Оттаві 

Онт. відбув за минувший рік 
10 адм. мітінґів, 6 спеціяль
них, 4 дискусійних і 2 прона- 
ґандові; відіграв 3 предстШе 
ия, дав один концерт, відсьвят 
кував сьвято Шевченка і сьвй- По 2 дол.: — 
то першого мая. Кроні сего т.
Л. Барильський, бувший орга
нізатор нашого віддалу. дав о- 
цин відчит на тему “патріо- 

і Робітники мусять перше всего тизм і соціялїзм”.
вчити ся, осьвідомляти ся, що- За протяг цілого року було Н. Соломчук і П. Салевич;
би знати куди їм іти в житю і приходу $144.39, . а з 1915 р. Г. Панчишак 25ц.
ж бороти ся о свій ризвіл. До б стало $18.85 - разом $163.24 Віддал У.С.Д.П. $5.00,

за-

Звіт представляєть ся так: 
адмінїстраційних засідань бу- 
л» 24, надзвичайних 6, одно 
пропа-ґандоне віче і 5 -відчитів. 
Членів було 23, з того 8 виїха
ло з сеї місцевосте.

Приходу було $64.69, а роз- 
ход. $56.25; -в касі остае ся 
$8.44.

Відділ має бібліотеку Варто
сте $15.00, шафу; вартосте 
$8.00, портрета вартосте £.00.
; ін. Передплачуємо “Роб. На 
ред”, “Робітника” і “Гайда.ка 
ки”.

До зарядуч на 1917 р. ввій
шли слідуючі товариші: 0. Си- 
сак, орґ.: Н. Мицак, секр.; І. м 
Пропаж, касієр; Г. Панчишак, 
бібліотекар; Н. Сол-омчук, го- 
спЬдгр; П. Салевич і Ю. Собо-

СПРАВ93ДАНЯ З ІИТІНҐІВ 
Тіміиінс, Окт.

Хв. Ред. “Р.Н.”: —
Прошу помістити хоч коротдає Піні зрозуміти, що він не який небудь на 

хаоа і занятому чоловікови не хоче навали
тись на голову. Він собі підожде.

Але Піня рахує й рахує, а по шепотїню йо 
го зовсім не іЛмітно. що він гадає дати собі 
якусь павзу. Тоді депутат иржашлюєть ся 
щоб дати відповідний тон голосу, й мягко го
ворить:

-і- Товаришу-старосто!
Товариш-староста навіть голови не підво-

ко отеє справозданє з наших 
мітінґів, про котрі ніхто не пи 
гав єще від часу, як у нас го
стив тов. М. Попович.

бще 5 падолиста, м.р./у нас 
відбув ся славний мітінґ в ю- 
:іїй>ній гали, на котрім промов- 
тчв т. Попович, редактор “Р. 
Н.” з Віннїпеґу. Предс дате- 
гем був тов. Д. Бальон, а секре 

тарюва-в т. Л. Кустрин. Галя 
була битком набита. Тов. Попо 
вич в своїй краснорічивій і го
рячій промові змалював при
чини нинїшного лихого поло-

Але зате Залєтаєв вимещував усе над Пі-
ІІЬОЮ.

— Ну, ти? Чай -скоро? Шівидче там повер
тай ся! — гукав він по його, як на слугу.

Піня. звичайно, нічого не одповідав йому, 
немов не поміч?® пі тону, ні самого Залєтає
ва. Зпочатку, правда , він дивував ся, не о бра 
жав ся, а дивував ся, як дивуєть ся чоловік, 
коли бачить, що хтось стараєть ся сам собі 
плюнхти в лице. Піню вибрано було за старо
сту, Піня був представником усіх, Піня це 
корідо-р, це і Залєтаєв і Сердюков і дядя і 
Дум-Дум і аграрники, всі. Плювать на Піню, 
це значить, плювать на себе. Хто-ж так ро
бить,? Тільки божевільний, ‘несознательний’ -. .. „„„„„ .чоловік. Ну. що-ж говорить з боакевілміим? і ЖЛіНЯ роячої ,
І Піня одмовчував ся. Але не так. як рантіе. |•с'гто-сслбіг. якими р _ . ™
не з покірливо-ласкавого усмішкою, а серіоз- Ж;‘76 те пол,ожен 
но. неуважно, уїдаючи, що заняпгй чим не
будь.

гяк, контро льори.
На сих зборах товариші роз 

важали справу- “Р.Н.” і зложи 
ли на лайнотайп “Р.Н.” $8.00 
а відділ доложип $5.00; разом 
отже $13.00. Слідуючі 
риші жертвували:

дить.
Депутат зітхає. *
— Товаришу старосто!
-Ну?
— В нашій камері, знаєте, тютюнцю...
— Нема! — лжонїчно перебиває Піня й з 

шумом перегортає папір. Потім раптом кпда 
й строго звертаєть ся до прохача:

— Вам не стидно, ні? Ви же собі’ спите в 
день, правда? Би -собі курите тгапіро-еки, а 
староста, бігає. Так? Ну? І за то ви .приходи
те морочить йому голову, коли він сидить за 
ділом, коли? Яка камера?

това-

I. Процак і І. Нагірняк;
По 1 дол.: —

0. Сисак і Н. Мицак;
Ю. Соботав 75ц.

По 50 центів: —

(Дальше буде)
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ІОВОЧИЙ ЯАВОД
«*

і “УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 
| ТРАНСКОНТ, МАН.

Хм своїм членам на випадок 
дороби запомогу по $7.00 че
рез перших 12 тижнів і полови 
ну тої суми через других два- 

$3.50 найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 
ста; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 

$5.00 приналежносте.
2.00 Женщини - членнинТ діста

ють запомогу в часі пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:

Новий рік вже наступив і в- Вох 208- 
го бажанем є, щоби ми зроби
ли его славнїйшим і ліпшим, 
чим рік, який закінчив ся і 
потонув у івічноста.

Соціял Демократична Пар
тія потребує тепер робітників, 
котрі знають як дати свої най- 
лучші вказівки що до збудова- 
ня партії. Організація є сього 
дня одним з найважнїйших пи 
гань для У.С.Д.П. В кождій ' • 
місцевости, де є можливість за 
ложити соціалістичний відділ,
?ам‘повинно ся его заложити, 
а де є заложений відділ, там по 
шино ся его підтримувати і 
зміцнювати на будучність.

Хто відваживби ся сказати, 
що в боротьбі за визвіл людс- 
ва е щось більше важнїйше, 
ж робітнича політична і інду- 
стріяльна організація?

Організація е сила, а та си
за означає побіду, коли лише 
ака організація є вложена на 
здорових прінціпах і коли еї 
Зуміють добре попровадити ті, 
чкі мають над нею надзір.

Соціалістична організація, 
з організацією рівности, демо
кратичною організацією без 
жадних самовладців, щоб нею 
крутили.

Товариші! Хай сей рік бу
де посьвячений для організа
ції. Зі всіх сторін Канади злу 
чім наші руки і серця і пічнім 
роботу з надією зробити сей 
ріж роком слави в організацій
ній роботі У.С.Д.П. в Канаді. ТАК ми кажемо і ви се самі

ДОБРЕ ЗНАЄТЕ!

МИСШ шгиНашу роботу будемо стара- нар і П. Ревуцький. 
ти ся сего року тишки, «це а- По 10 цнт.: —
шдоІмгіЯвм.

Н. Німим, сюр.
1 Нерва, ГО. ЧорікЬсмжі, 

ГО. Павловсьіяі і С. Желяк.
По 5 цнт.: —

А. Янушівський і П. Клпгач.

В ГАМІЛ ЮНЬ
має н* •складі богато книжок, яких 
в жадній иншій книгарні нема. Пи
шіть по спис і цінник книжок нашої 
книгарні, а ми Вам вишлемо даром. 
Тут лише деякі проголошуємо з на
ших книжок, а то:
Камінна Душа, повість з гуцульсь

кого ритя з ілюстраціями напи
сав Г. Хоткевич коштує 

З Ласки Родини, повість в 3 частих 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528

Михайло Драгоманов, як політик
написав Мнх. Павлик .................

?ро старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський .....................

Біля машини, оповіданя написав
В. Винниченко ..............................

Про полові спрари, Др. Коса .... ЗО
Жиуе і твори І. Франка .........
Русский Цар, нап. М. Ґоркий
Дарвінізм ....................................
Добуш ............................... ..........
Незвичайні дива природи ............. 20
Хто ми е? ............................................
Як жив український народ? .........
Причинки ґенези політеїзму і мо

нотеїзму ..........................................
Двонога ................................................
Дядько Ваня ........................................
Невольник ............................................
Любов, Л. Толстого .........................
Збірка ....................................................
Дяк ............................. ..........................
Чому цигани церкви не мають ....
Два брати ..............................................
Як чорт помічника шукав ...............
Вічний Жид ........................................
Солдатський отче-наш ...................
Кляса проти кляси .............................
Земля і чоловік ..................................
Кому потрібна війна .........................
За землю і волю ...............................
Бог в революції ........................... .
Сорокаті штани ..............................
Опов. про 40 розбійників ...............
Як пан собі біди шукав ...................
Січовий сьпіванник .........................
Сонник ............................. ....................
Варвара Убрик ....................................
Іван Гус ............................................ і
Повість про двох генералів .............
Мужицька доля ................................
Промови і деклямації .....................
Казки про циганів ..............................
Під прапором свободи ......................

Маємо календарі на рік 1917. 
‘Новий Сьвіт Календар”, “Загальний 
'календар”, “Дніпро Календар", “Укр. 
>одина” і иньші.

Замовлена присилайте на всякі кни 
•яки, а ми Вам вишлемо.

Пишіть на адресу:

РІЧНЕ СПРАВ03ДАНЄ ВІДДТ 
ЛУ У.С.Д.П. В МУС джяв. 

Мус Джяв, Саси.
Річне спрдоовдаяе відділу 

У.С.Д.П. “Зоре” ч. 18, в Мус 
Джяв.

Відділ за рік свого істноваяя 
се е від 23 січня 1916 р. до 15 
січня 1917р., мав загального 
доходу $560.65, а розходу 
$545.81. З днем 31. грудня. 
1917. зістав в касі $14.84. Від 
діл має майна на $180.00, з 
бібліотекою. Адм. мітішїв від 
було ся 18, а 11 спеціяльних, 
відіграно 6 представлень, дано 
18 відчитів, відсьвятюовадо ро 
новини уродкн Т. Шевченка і 
першого мая. Дійсних членів 
відділ має 24. Передплачує ся 
слїдущчі часописі: “Роб. На- 

”, “Роб. Слово”, “Робітник’ 
“Гайдамаки” і “Укр. Голос”.

До заряду на рік 1917 ввій
шли слідуючі товариші: І. Ше 
леґей, орґ.; К. Мотрюк, предс. 
В. Москаль, фін. секр.; Т. Гри- 
цинюк, лрот. секр.; П. Ґреґор. 
касіер М. Колісник, контро- 
льор і . Бабич, бібліотекар.

Дня 20-го січня с. р. відділ 
відіграв представлене п. з 
“Свекруха”, котре випало ду
же гарно; найбільше робили 
вражінє гарні українські строї, 
публика витала їх бурею оллес

Т. Грицинкж, прот. секр

Разом

Збірка Т. В. Н. Колісника. 
Ріджайна, Саси.

Відділ У.С.Д.П.
П. іапчук .....
По $1.00: —

В. Пурич, А. Кройтор, Б. Го 
зовач, Н. П. Шрайбер і Н. Ко
робка.
М. Крирко ,.
В. Залуцький 

Разом ...

2.00

150

23

50ц
4025и

$12.75

До Працї Товариші!
юо

10
5

25М. 5т МЬ
Тгапзсопа, Мап. Ю

10
ПОШУКУЮ

Товаришів. П. Почтара, Ю. Бід 
няка і М. Лалчинського.

Хто-би о них знав, або вони 
самі, то прошу написати на а- 
дресу:

зо

РОД 20

А. Вогіпіак
Міпперік, АНа.

V

ХТО ХОЧЕ МАТИ
гарно острижене своє волосе, __

хай зайде дб
УКРАЇНСЬКО ПОЛЬСЬКОЇ

ГОЛЯРНЇ
на иі.-ішє подану адресу:

А. Зеткомлсх
619 Веікігк Аує. 1Л/іппіре§;. 

*■ - - ----- ■■ - .....  ■■ ■—
КІВ.

НОВІ КНИЖКИ!
ЛЕТБРИДЖ, АЛТА.

Товариство “Боротьба за Во 
лю”, відділ У.С.Д.П. ч. 41 від
було свої річні збори дня 1-го 
січня, 1917. Контрольори зда 
ли своє касове сзгравозідане, я- 
ке виказало, що за рік 1916 
приходу було $59.03, а розхо
ду $46.13. і

В касі остало ся готівкг 
$12.90. АдміністраціЙБІ мі
тінґи відбували ся раз в мі
сяць, наддзвичайних відбуле 
ся 12, пропаґандових 5.

Дійсних членів, котрі випог 
няли свої вкладки було 10, а 
нових до кінця 1916. року впі 
сало ся 31. Отже усіх членів 
разом відділ числить 41. Бі
бліотека нашого відділу є вар 
тости $50.00. —- До заряду не 
рік 1917. зі стали ‘ вибрані: К 
Дзвідзїнський, організатор, В 
М. Ґонташ, фін. секр., І. Кей- 
ван, прот. секр. С. Станько, кз 
сієр, М. Жовтяк, бібл. і С. 0- 
ставський, господар.

В. М. Гонташ, секр

Рай і Поступ ...............
Стилістика і Реторика 
Українська Читальня
Про старі часи на Україні ............. 40
Про полові справи ...................
Історія Розбійника Кармелюка

4 томи ........................................
Козацька Пімста .......................
Страшні тайни монастир, мурів .. 60 

КАЛЕНДАРІ:

40
35
25 5

10
зо 10

10
1.60 зо

зс

Загальний ...
Дніпро;...................
Приятель Жовніра 
Новий Сьвіт .........

40
50
40
ЗО

Замовлена шліть на адресу:
Окгаіпзка КоЬМпусНа 

КМУНАКМІА

ІІККАІІЧ5КА КІЧУНАКША 
14 Вагіоп Зігее* Е.

Натіїіоп, От.

79бу2 Маіп Зіг. \Л/іппіре£.

Прошу не забути, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
•стала перенесена з 144 Доган аве. на 

177 НЕМКУ АУЕ.Д. М. ЩО
СКЛЕП СПОЖИВЧИХ ТОВА

РІВ.
. Звісного Вам І. ЦЇРКИ

Подавсь до відома шан публицї ЗІД Сі-Пі-Ар стаціі 1 блок на полуднє 
’Д також і те, що там можете дістати 
ьвіжу і здорову їду прилагоджену 

із старокраєвий або тутешний спосіб 
І Гши від 5 до 50 цнт. Створено від 
і. год. рано до пізка в ночи.

П. Малкович, властителька.

ЩО
Драм. Кружок ім.

М. Л. КРОПИНИЦЬКОГО 
відіграє дня 3-го марця 

в “ҐРЕНД ОПЕРА ГАВЗ” 
прекрасну комедію п. з. 
“ПАН ШТУКАРЕВИЧ” 

Уважайте на оголошена!

положений в дуже догіднім для Вас 
місця

596 ЗЕСКІКК АУЕ.
при Мекґрегор улици.

Там можете дістати також і овочі 
тютюн, цигари і циґаретки всякого 
рода воду до питя і т. п.

В нього також продають ся всі мі 
-Це в і українські і англійські часопи ШШО*

Пресовий Фонд “Р. Н,"
ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА”

(переклад з російського) 
Книжка ся описує всі держа 

вні і урядові махінації та пан
ські “здєлки”. Крім того, що 
єна дуже поучаюча, то ще й 
смішна. Поспішайте з замозз- 
генями, бо наклад не великий. 
Замовленя і гроші можна над
силати на адресу:

С. Соїосіу

>:иілїо дввглй. 20 миль широкий. 7 мі- 
иіо мешканців, пуде сьеіті.

ВЕЛИКА НА 68 СТОРІН 
КНИЖКА.

си. г
« сНе забудьтеж вступити!Зложили дальше:

Лашін Лане, Кве. —
Мих. Курка..................

Турін, Альта. —
П. Кіндрат.............

Оун Рівер, Ман. —
A. Папчишак.............

і Тренскона, Ман. —
М. Оміт............................. 1.00

Вінніпег, Ман. —
41. Кочук 

Транскона, Ман. —
Колєкта на зборах “Укр. 

Нар. Каси Хорих”............. 2. 0
B. Дутка...........................2. 0

По 50 цнт.: —
М. Цюрка, П. Дутка, В. Че- 

ревко і В. Чурко.
А,- Касіяйчуж.............

Минелик, Альта. —■
A. Бортняк............. ...

Елмвуд, Ман. —
Відділ У.С.Д.П..............
Складка Товаришів .. .00

МОНТРЕАЛ, КВЕ.
На весїлю^в т. М. Тимофія 

зібрав Т. Бойчуж на пресовий 
фонд “Р.Н.” $3.50. Слідуючі 
товариші жертвували висше 
згадану суму:
По 50 цнт.:— . -

B. Кульба, Г. Галабайло і Н.

По 25 цнт.: —
І. Кульба, І. Мазуркевич, М. 

Темофій, В, Гарасим, Д. Вод-

їїз ФОТОГРАФІЧНИМИ ЗНИМКАМИ у. 
ЛИЦЬ. ПАРКІВ. МУЗЕЇВ. ПАЛАТ, ГО- 
ТЕЛЇВ. ВЕЛИЧЕЗНИХ ФАБРИК І ПУ- 

БЛИЧНИХ БУДИНКІВ.
БУДИНОК ВУЛВОРТА, ВИСОКИЙ 

НА 55 ПОВЕРХІВ, ЗОЛОЧЕНИЙ НА 
ЗАГАЛЬНУ СУМУ 550.000. горішні заліз, 
ницї 75 фітів високо понад удицї: 
мідїоноріо і дати бідних, сцени великого 
згіршеня І злочину: удицї, ЩО складають І 
се ЗІ 100 мостів І ииші чудові будови, 
відмальовані в гарних барвах, се асе бу-1 
да жерехом месиїнчонеї разивші для Вас І 
І Ваших приятелів. Книжка гезрдитова- І _ 
иа. містить а собі 118 ВЕЛИКИХ О-1” 
БРА З Цї В. взятих а правдивих ОотвГра- Г * 
фій. ЦЇНА ТІЛЬКО 65 ЦНТ. з поресия- ^4 
'<*»■ Вишліть почтояий моиі-ордер або 
'ЄМОСВ. — Адресуйте: ВІВЯВМШВмімя

<Ли
$1.00 КАРУК ДО НАКЛЕЮВАНЯ.

21
Чудо віку.

№.Д.49. Не потребуєте шити і 
Уаправляє полотно, сатину, 
стяжки, скіряні рукавички, парасолі, 
парасольки, панчохи і т^д. Пачка 10ц.

1.00 латати
шовк <5

850ц
з оплатою — три пачки за 25 центів

ВЕТ0ҐРАФ.
Тайна система писаня.

ЖД.50 Неоцїнена вартість для любов 
ників, для принять, промов, тайни* 
записок і других інформацій. Ніхто 
не може читати Ваших записок, коли 
уживає Ветограф. Богато сьміху та 
жартів. Пишіть за ними. Зашліть 10ц. 
а ми вишлемо Ветограф з повними 
вказівками.

2.50 ПОШУКУЮ
Товариша, Адольфа Анквіча 

з Кривча Горішного, лов. Бор
ців, Галичина. Перед двома 
роками виїхав до Злуч. Держав 
^ замешкав в Бруклинї, під. ч. 
707—3-та аве. Хто би 
лнав, або він сам, хай мене по
відомить, а дістане нагороду. 
Моя адреса:

Вох 331 Тогопїо, Опі.
Ціна 15 центів.

Для Книгарень і організацій 
значний опуст.

ПОШУКУЮ
свого сина, Станислава Охма- 
на і брата, Францїшка Охмана 
в важній справі. Перше пере б у 
вали в Монтреалї. Хто-би о них 
знав, або вони сами, прошу зго 
досита ся на адресу:

ОІекзапсіег ОсНтап 
11427 — 86 81. Егітопіоп, АНа

0 Н1М
25ц -«і-Д-51. ШІСТЬ В ОДНІМ домі.

Шість пожиточних річий і так: моло
ток, приряд до остреня ножа,
»яд до острсня ножиць, розтягаючий 
;я приряд до отворюваня бляшанок, 
приряд до витягайя цьвяхів і

50ц при-

^азуі УаІІоууе^а
378 СоІІе£;е Аує. ^іппіре§.приряд

до отворюваня фляшок. Колиб се 
пували Ви з окрема заплатилиб 4 а- 
бо 5 разів більше, а так коштує вас 
25ц. вже

ку-

ПОЗІР ВЕҐРЕВІЛ 1 ОКОЛИЦЯ!з оплатою, разом з нашим 
Катальоґом. Пишіть нині. Подаєть ся отсим до відома 

Українцям з Веґревіл і околи
ці, що тов. Іван Бойчук в Ве
ґревіл, Альта, є уловажненттй 
адміністрацією “Робочого На- 
гюіа” збирати передплату і 
-расовий фонд для “Роб. Нар- 
да”.

ЧИТАЙТЕ

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”
що виходить кождого четвер-

Річна передплата $1.50. 
Адреса:

“КОВІТМУСНЕ 8ЕОУЦО" 
Вох 64

ТргопЮ, От. Сапасіа.

ЛЬ.ДЛ2. МАПЧНИИ ПРИРЯД ДО ЗА- 
СИЛЮВАНЯ НИТОК.

Пощо псуєте очи при засилюваню 
нитки в іглу, коли можете се зробити 
без трудності! за 15 центів з оплатою 
'Лишіть по Катальоґ

га.

Н. а ми вишлемо дя
ром.

А^VIN 8АЕЕ8 СО„
Оері. “Е” Вох 56 Його адреса є:

и. ВоусНик
Уергвуіііе, АНа.

^іппірвд, Мап.

ШШ

АВСНІУЕ5 Оі- итмг,,х.

ТОВОМТО ' і

ж

••• • І і

\
- " і

ПролетаріПри кождій нагоді не забу- 
вайте про ширене “Робочого 
Народа” і про збиране перед
плати та пресового фонду для 
нього.

Знаєте, хто найкраще стриже 
І голить?

Я. ШАСТАЛЬ
142 НIССIN8 АУЕ.

Тільки раз спробуйте, а буде 
те завеїгди його кестумером.

л _
4

АДРЕСА?
У. С. Д. П. 

Екзекутивний Комітет У.С.Д.П, 
О. ЕоЬау

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРПУ 
о ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 

“НОВИЙ СЬВІТ”! ТОппірек, Мап.Вох 3668
10цКонець сьвіта ................................

Наш Прометей .............................
Червоний Кобзар, найкращі пі

сні і леклямації .........................
Американський Робітник ...........
Робітнича Читанка .......................
Біблія капіталіста .........................
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане .
Соціалізм а Релігія ...........
-Важне питане 
"Добра Новина” поод. число .... 10ц 
Всі виданя бібліотеки ‘Новий Сьвіт’

З додатком 1-шої збірки Черво
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі ..

Переписні картки по ...........
100 карток за .........................

Пишіть по них на адресу:

1 ■
ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.

(Альберта і Бр. Колюмбіе). 
Секретаріят Західного Окру

жного Комітету.

СОЬЕМАЛГ, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 158

10ц ;■:

Ч. 9.
Ж

Англї5и
10и
15ц

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

5ці Упа
ЬЕТНВВГОСЕ, АЬТА.

С. ХУугозІук, 738-12Ш 81. А. N. МИ2.25
Зц

1.75 СА^МОКЕ, АЬТА.
Н. Кігета, Вох ^22.

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
І. КукоІаусЬик, 630—8-ІЬ 81.

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. 
ХУіІпа Вишка, Р. Мокгіу, Вох 46

прешіієрлой,
РЕСТЕРІГАЄ

Мопігеаі, Оие. 
Хто пришле 7 дол., дістане за 10 дол. 
КНИЖОК вже з почтовою пересилкою.

Без гроший не висилаесь. 
Книгарням книгарський рабат.

Вох 1051 БЕЗП

Лондон. — 
Ж Лойд Джордж і 
Щ ляментї знамен 

'Котрій пересте] 
народ перед не 
гроеить Анґлії 
причини ееріо: 

щ викликаних каї 
вих суден.

Він вказав на 
живчик і інших

ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ СОЬЕМАК, АЬТА. 

Зосіеіу “КаДіа”, Вох 168 
О. Мокгеу

\ ! і /
І' / 'и /

:/
БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.

РЕККГЕ, В. С.
Томг. ХУоІіа, Вох 610,N. ТкасЬик

V.
них средств, КОТІ 
відчувати більші 
будь передтим, ті 
зарадчі кроки 
поробило в сій « 

Довіз до Англії] 
тя не конче поти 
буде забороно 

' блї будуть довоз 
нечні до житя рі

М008Е ДАХУ, ВА8К ПравитеЛьство
Тоху. 2огіа лювати Цізги для

О. ВаЬусЬ, 273 Ноше 81. V. споживчих артик]
— Продукція ЙСЇ: 

житя снредств б] 
лише можливо по 

Виріб пива і щ 
Вох 3658 голінних напоїв І

зредукований.
• Для борби з суі

жне ся всіх сил і 
На місце затон 

Щ блїв буде ся буду 
більше нових.

МІСНЕЬ, В. с.
М. Еейогик, Вох 92.

САСКЕЧЕВАН.
ВЕОША, 8А8К 

“Ргамиіа”
XV. РигісЬ, 2023 МсОопаІй 81

Прегарно ілюстрований

КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬЙІТ” 
На Рік 1917

Такого календаря як сей в 
українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

Калєндаріюм “Нового Сьві- 
га” є зладжене з житя слав
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби 
них мас з ворогами поступу і 
волі. Тому сей календар є дій
сним жерелом з пан я і осьвіти 
для кождого робітника, іцо ба
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар
них річий до читаня: оиовіда- 
НЯ, розвідки, поезії, нові робі
тничі коляди, — а все те гар
но ілюстроване оправками з 
житя робітничої кляси і вели
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма. боєвими о- 
Зразками. Відділи повинні за
мовляти сей календар в біль
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді.

Не відкладайте-ж замов-

МАНЇТОБА.

; ХУІКМРЕО, МАК. 
Ь. Кукогіак, ’оклепаних

ЕЬМХУООБ, МАК.
З. СЬцгопгуІ

Вох 143 Ьоиів Вгі<Ї£е

ТВАК8СОКА, МАК. 
XV. СЬегемгко, Вох 268.го. Всі сили краю 

злучені і всі лотр] 
віддані для тої бо 
чою небезпекою.

Та що найважн 
явив премієр Джо 
'біда алїянті'ві б у, 

від успішної борбі 
кими підводними с 

Промова ся, в ні: 
лій Анґлії велику <

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ. 

м. ЗЬатІеу, Вох 84 
Р. О. Оігоих Ьаке, Оці.

народ-

ОТТАХУА, ОКТ.
То\у. Коує 2у1іе,

268 КосЬевІег 81N. Мивіу

ТОЕОКТО, ОКТ. 
ІаеЬап,

ЗАГОВІР НА ж: 
ДЕНТА ВИЛ'

185 КісЬтоікі 81. XV.

ХУЕЗТ ТО^ОКТО, ОКТ. 

Т. ВаЬипіак, 531 РегіЬ Аує. На підставі пері 
репиіски америюані 

* ствердили, що істі 
ко розгалужений з 

- ли замордованя 
Вилсона. Стверд?

Вох 141 1 Що найменче 3 ос< 
І тові виконати ряд 

> 'наміром стерирозо 
Вох 64. льности. Репрезеї 

І за граничних дерясі 
, > ЦЇ рівнож ноінфорі 

| заговорі, всніли ще 
1 домити амержансі

'і
ХУЕЬЬАКВ, ОКТ.

N. СЬагук Вох 908.

ТІММІК8, ОКТ.
О. ВиЬапеїг

НАМІЬТОК, ОКТ. 
М. ДегетЦсЬик,

день.
Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25: 25 за 
$4.00. ,

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

КВЕБЕК.
0

МОКТВЕАЬ, от 
То\у. ВогЬа,

АНГЛІЙЦІ ВІДБИ/ 
КУТ-ЕЦ ‘ До Лондону нас;

| що англійські війс 
# назад твердиню Кі 

і ра, котру минувшо 
рки забрали були з 

Щ з великою залогою

ічотм зцуїт ДоЬп ВазагаЬа
Вох 1051 Мопігеаі, Оие. • 28 Мапиґасіигегв 81

ЧИ ЧУЛИ ВИ?
Чи чули ви, люди добрі, що то за пр-изнани,
Що приходять в гості до вас якісь “Гайдамаки”? 
Та не тії Гайдамаки, що по лісі ходять.
Але тії “Гайдамаки”, що правду говорять.,
Та не тії гайдамаки, що бють і рубають,
Але тії “Гайдамаки”, що за бідних дбають.

От такі то “Гайда'мми” будуть приходити до Вас, То
вариші і Товаришки, регулярно і стало що тижня, коли 
пришлете цілорічну $1.75 або піврічну 90ц. передплату 
на адресу:

НАУОАМАКА,

Турецька армія на, 
|щ гром дістала побиті 
Ш ред анґл. військамі
я
і Бритійська армія 

нім фронті успішні 
щ на Німців і поволи

і «»Д.515 5о. Вгоаб 81., Тгепіоп, К. її.
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